
 

 
COMUNICADO 

 
TRANSACÇÕES DE ACÇÕES CIMPOR EFECTUADAS POR DIRIGENTE 

 
Em cumprimento do disposto nos artigos 248.º-B do CVM e 14.º do Regulamento n.º 5/2008 da CMVM, 
a CIMPOR – Cimentos de Portugal, SGPS, S.A. (CIMPOR), informa sobre as transacções de acções 
CIMPOR efectuadas pelo Sr. Eng. Valter Garbinatto de Albuquerque, na qualidade de Dirigente do 
Grupo CIMPOR, nos dias 17 de Março, 3 de Julho e 14 de Julho de 2008, complementando as 
informações já divulgadas (*). 
 

POSIÇÃO INICIAL 
ACÇÕES ADQUIRIDAS 

/ ALIENADAS 
PREÇO UNIT. Nº DE NEGÓCIO 

POSIÇÃO 
FINAL 

EM BOLSA 
(EB) / FORA 
DE BOLSA 

(FB) 

DATA 

 3.230 800 4,050 317418/2008 4.030 FB a) 17-03-2008 

4.030 500 4,900 317417/2008 4.530 FB b) 17-03-2008 

4.530 -1.000* 5,750 363530012 3.530 EB 01-04-2008 

3.530 -500* 6,055 363744280 3.030 EB 21-04-2008 

3.030 1.270* 4,565 5130382/2008 4.300 FB e) 13-05-2008 

4.300 1.270* 4,250 527151/2008 5.570 FB c) 27-05-2008 

5.570 -1.700 4,19 364267808 3.870 EB 03-07-2008 

3.870 -1.000 4,60 364350082 2.870 EB 14-07-2008 

2.870 2.000* 2,850 601167/2009 4.870 FB d) 01-06-2009 
         Nota: 

FB a), b), c) e d) : Transacções fora de bolsa realizada ao abrigo dos Planos de Opções de Compra de Acções para Colaboradores do 
Grupo relativos às séries de: a) 2006; b) 2007; c) 2008; d) 2009. 
FB e): Transacção fora de bolsa realizada ao abrigo do Plano de Aquisição de Acções pelos Colaboradores do Grupo 2008 

 
 
 
Lisboa, 18 de Junho de 2009 
 
 
 

A Representante para as Relações com o Mercado 
 

Filipa Saraiva Mendes 
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